



## 平成30年3月期 決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年5月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 重松製作所  
コード番号 7980 URL <http://www.sts-japan.com>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 重松 宣雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 坂野 信

TEL 03-6903-7535

定時株主総会開催予定日 平成30年6月28日

配当支払開始予定日

平成30年6月29日

有価証券報告書提出予定日 平成30年6月29日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期の業績(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

#### (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

|        | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      |
|--------|--------|-----|------|------|------|------|-------|------|
|        | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    |
| 30年3月期 | 10,794 | 2.7 | 91   | 41.5 | 105  | 53.9 | 103   | 5.0  |
| 29年3月期 | 10,509 | 2.8 | 64   | 89.2 | 68   | 88.3 | 98    | 70.2 |

|        | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり<br>当期純利益 | 自己資本当期純利益<br>率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|--------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
|        | 円 銭        | 円 銭                   | %              | %        | %        |
| 30年3月期 | 14.54      |                       | 2.2            | 0.9      | 0.8      |
| 29年3月期 | 13.74      |                       | 2.2            | 0.6      | 0.6      |

(参考) 持分法投資損益 30年3月期 百万円 29年3月期 百万円

#### (2) 財政状態

|        | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------|--------|-------|--------|----------|
|        | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 30年3月期 | 12,072 | 4,784 | 39.6   | 672.80   |
| 29年3月期 | 11,275 | 4,622 | 41.0   | 649.89   |

(参考) 自己資本 30年3月期 4,784百万円 29年3月期 4,622百万円

#### (3) キャッシュ・フローの状況

|        | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|--------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|        | 百万円              | 百万円              | 百万円              | 百万円           |
| 30年3月期 | 314              | 455              | 223              | 594           |
| 29年3月期 | 637              | 837              | 288              | 512           |

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向 | 純資産配当<br>率 |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|------|------------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |               |      |            |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円           | %    | %          |
| 29年3月期     |        |        |        | 12.00 | 12.00 | 85            | 87.3 | 1.8        |
| 30年3月期     |        |        |        | 10.00 | 10.00 | 71            | 68.8 | 1.5        |
| 31年3月期(予想) |        |        |        | 10.00 | 10.00 |               | 59.3 |            |

### 3. 平成31年 3月期の業績予想(平成30年 4月 1日～平成31年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |     | 営業利益 |       | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり当期<br>純利益 |
|-----------|--------|-----|------|-------|------|------|-------|------|----------------|
|           | 百万円    | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 4,500  | 2.0 | 60   |       | 60   |      | 40    |      | 5.62           |
| 通期        | 10,800 | 0.0 | 200  | 118.3 | 200  | 90.1 | 120   | 16.0 | 16.87          |

## 注記事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

|                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

### (2) 発行済株式数(普通株式)

|                   |        |             |        |             |
|-------------------|--------|-------------|--------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期 | 7,200,000 株 | 29年3月期 | 7,200,000 株 |
| 期末自己株式数           | 30年3月期 | 88,570 株    | 29年3月期 | 87,231 株    |
| 期中平均株式数           | 30年3月期 | 7,111,932 株 | 29年3月期 | 7,164,580 株 |

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                       |    |
|-----------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況           | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況        | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況        | 2  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況   | 2  |
| (4) 今後の見通し            | 3  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 4  |
| 3. 財務諸表及び主な注記         | 5  |
| (1) 貸借対照表             | 5  |
| (2) 損益計算書             | 8  |
| (3) 株主資本等変動計算書        | 9  |
| (4) キャッシュ・フロー計算書      | 11 |
| (5) 財務諸表に関する注記事項      | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記)       | 12 |
| (会計方針の変更)             | 12 |
| (セグメント情報)             | 12 |
| (持分法損益等)              | 12 |
| (1株当たり情報)             | 12 |
| (重要な後発事象)             | 12 |
| 4. その他                | 13 |
| (1) 販売の実績             | 13 |
| (2) 役員の異動             | 14 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、政府の経済政策を背景に企業収益の改善や雇用情勢の持ち直しがみられるなど、国内景気は緩やかな回復基調で推移している一方で、世界経済においては、米国の政策動向や中国やアジア新興国における経済成長の減速懸念等から、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような事業環境の中、原子力発電所からの受注は減少したものの、主要顧客である製造業からの受注や、各種インフラ整備改修に伴う建設業からの受注に加え、中国からの受注が堅調に推移したこと等から、売上高は107億94百万円と前事業年度比で2.7%の増となりました。

一方、利益面では、将来に向けての新製品開発等に伴う機械、金型の減価償却費や、各種製品の供給体制強化に伴う諸経費の増加等が続き、売上総利益は前事業年度比1.9%増の31億39百万円にとどまりました。

また、販売費及び一般管理費は、営業活動を強化したことに伴う諸経費の増加等から、前事業年度比1.0%増の30億47百万円となりました。

以上の結果、営業利益91百万円(前事業年度比41.5%増)、経常利益1億5百万円(前事業年度比53.9%増)となりました。また、法人税等の更正による還付金が32百万円あったこと等から、当期純利益は1億3百万円(前事業年度比5.0%増)となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産)

流動資産は、75億58百万円となり、前事業年度末に比べて7億93百万円増加しました。これは主に、現金及び預金が82百万円、たな卸資産が4億18百万円、売掛金が1億23百万円、電子記録債権が4億70百万円増加し、受取手形が2億42百万円減少したこと等によるものです。

固定資産は、45億13百万円となり、前事業年度末に比べて3百万円増加しました。これは主に、投資有価証券が2億8百万円増加し、有形固定資産が2億12百万円減少したこと等によるものです。

この結果、当事業年度の総資産は、120億72百万円となり、前事業年度末に比べて7億96百万円増加しました。

#### (負債)

流動負債は、52億59百万円となり、前事業年度末に比べて3億48百万円増加しました。これは主に、短期借入金が2億円、電子記録債務が1億31百万円、未払費用が34百万円、買掛金が29百万円増加し、1年内返済予定の長期借入金が1億31百万円減少したこと等によるものです。

固定負債は、20億28百万円となり、前事業年度末と比べて2億85百万円増加しました。これは主に、長期借入金が2億80百万円、繰延税金負債が68百万円増加し、リース債務が28百万円減少したこと等によるものです。

この結果、当事業年度の負債合計は、72億87百万円となり、前事業年度末に比べて6億34百万円増加しました。

#### (純資産)

当事業年度の純資産合計は、47億84百万円となり、前事業年度に比べて1億62百万円増加しました。これは主に、利益剰余金合計が18百万円、その他有価証券評価差額金が1億44百万円増加したこと等によるものです。

この結果、自己資本比率は、前事業年度末の41.0%から39.6%となりました。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)については、税引前当期純利益1億4百万円、減価償却費6億76百万円、売上債権、たな卸資産、仕入債務、未払費用の増加、有形固定資産の取得、長期借入金の返済等の要因により、資金残高は、前事業年度末比で82百

万円増加の5億94百万円となりました。

当事業年度末における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は、3億14百万円(前事業年度比3億23百万円減)となりました。これは主として、税引前当期純利益1億4百万円、減価償却費6億76百万円、売上債権の増加3億59百万円、たな卸資産の増加4億18百万円、仕入債務の増加1億67百万円、未払費用の増加34百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は、4億55百万円(前事業年度比3億81百万円減)となりました。これは主として、有形固定資産の取得による支出4億19百万円、無形固定資産の取得による支出35百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、得られた資金は、2億23百万円(前事業年度比64百万円減)となりました。これは主として、短期借入金の減少額2億円、長期借入れによる収入8億円、長期借入金の返済による支出6億51百万円、配当金の支払額85百万円等によるものであります。

なお、当社のキャッシュ・フロー関連指標の推移は、下記のとおりです。

|                      | 平成28年3月期 | 平成29年3月期 | 平成30年3月期 |
|----------------------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率(%)            | 39.2     | 41.0     | 39.6     |
| 時価ベースの自己資本比率(%)      | 39.9     | 41.3     | 46.7     |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率(%) | 432.0    | 430.5    | 974.0    |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)  | 16.6     | 27.2     | 16.2     |

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しています。

(注2) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しています。

(注3) 有利子負債は、貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象としております。

#### (4) 今後の見通し

今後のわが国経済につきましては、政府の経済政策等を背景に緩やかな景気回復が期待されるものの、海外経済の減速懸念など、景気の先行きは引続き予断を許さない状況で推移するものと思われれます。

呼吸用保護具は、製造業の業績回復に加え、各種社会インフラの整備改修や、地震、感染症、テロ等の突発的な天災や各種災害に対する危機管理対策等の需要から、全体として一定以上の受注は維持すると思われれます。

このような環境の中、当社としましては、製商品の安定供給と、ユーザーのニーズに応える新製品開発に引き続き注力することで、労働安全衛生保護具の専門会社としての社会的責任、使命を果たしてまいります。

以上のことから、次期業績予想は、売上高108億円(前事業年度比6百万円増)、営業利益2億円(前事業年度比1億8百万円増)、経常利益2億円(前事業年度比94百万円増)、当期純利益1億200百万円(前事業年度16百万円増)を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は日本基準による非連結決算を実施しております。今後につきましては、国内他社の I F R S (国際会計基準) 採用動向等を踏まえた上で、適切に対応する体制の整備に努めてまいります。

## 3. 財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位:千円)

|               | 前事業年度<br>(平成29年3月31日) | 当事業年度<br>(平成30年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                       |
| 流動資産          |                       |                       |
| 現金及び預金        | 1,352,802             | 1,435,018             |
| 受取手形          | 692,577               | 450,357               |
| 電子記録債権        | 68,922                | 539,726               |
| 売掛金           | 1,762,446             | 1,885,998             |
| 商品及び製品        | 1,511,668             | 1,851,420             |
| 仕掛品           | 397,824               | 469,163               |
| 原材料及び貯蔵品      | 762,389               | 769,559               |
| 前払費用          | 28,256                | 39,626                |
| 繰延税金資産        | 98,793                | 105,654               |
| その他           | 90,197                | 12,818                |
| 貸倒引当金         | △42                   | △361                  |
| 流動資産合計        | 6,765,837             | 7,558,982             |
| 固定資産          |                       |                       |
| 有形固定資産        |                       |                       |
| 建物            | 2,920,803             | 2,936,536             |
| 減価償却累計額       | △1,453,198            | △1,541,960            |
| 建物(純額)        | 1,467,605             | 1,394,575             |
| 構築物           | 97,785                | 97,785                |
| 減価償却累計額       | △79,745               | △82,800               |
| 構築物(純額)       | 18,040                | 14,985                |
| 機械及び装置        | 3,417,579             | 3,516,647             |
| 減価償却累計額       | △2,628,355            | △2,797,516            |
| 機械及び装置(純額)    | 789,224               | 719,130               |
| 工具、器具及び備品     | 3,402,228             | 3,583,832             |
| 減価償却累計額       | △2,923,763            | △3,195,043            |
| 工具、器具及び備品(純額) | 478,465               | 388,789               |
| 土地            | 823,663               | 823,663               |
| リース資産         | 193,229               | 151,306               |
| 減価償却累計額       | △111,881              | △97,473               |
| リース資産(純額)     | 81,348                | 53,832                |
| 建設仮勘定         | —                     | 51,036                |
| 有形固定資産合計      | 3,658,347             | 3,446,013             |
| 無形固定資産        |                       |                       |
| ソフトウェア        | 64,637                | 76,737                |
| 電話加入権         | 6,757                 | 6,757                 |
| リース資産         | 19,803                | 7,909                 |
| 無形固定資産合計      | 91,198                | 91,404                |

(株)重松製作所(7980)平成30年3月期決算短信(非連結)

(単位:千円)

|               | 前事業年度<br>(平成29年3月31日) | 当事業年度<br>(平成30年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 投資その他の資産      |                       |                       |
| 投資有価証券        | 714,877               | 923,847               |
| 出資金           | 2,810                 | 2,810                 |
| 従業員に対する長期貸付金  | 6,660                 | 4,760                 |
| 長期前払費用        | 3,020                 | 11,804                |
| 敷金            | 31,572                | 31,280                |
| 差入保証金         | 1,330                 | 1,330                 |
| 投資その他の資産合計    | 760,270               | 975,832               |
| 固定資産合計        | 4,509,816             | 4,513,250             |
| 資産合計          | 11,275,653            | 12,072,232            |
| 負債の部          |                       |                       |
| 流動負債          |                       |                       |
| 支払手形          | 36,787                | 43,404                |
| 電子記録債務        | 1,936,094             | 2,067,604             |
| 買掛金           | 714,122               | 743,922               |
| 短期借入金         | 1,100,000             | 1,300,000             |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 651,994               | 520,000               |
| リース債務         | 38,214                | 31,244                |
| 未払金           | 72,869                | 67,117                |
| 未払費用          | 150,670               | 185,225               |
| 前受金           | 17,848                | 10,103                |
| 未払法人税等        | 1,224                 | 49,428                |
| 未払消費税等        | —                     | 31,460                |
| 預り金           | 18,427                | 38,386                |
| 賞与引当金         | 170,940               | 170,220               |
| その他           | 1,393                 | 1,236                 |
| 流動負債合計        | 4,910,584             | 5,259,356             |
| 固定負債          |                       |                       |
| 長期借入金         | 910,000               | 1,190,000             |
| リース債務         | 45,480                | 17,253                |
| 長期未払金         | 65,636                | 62,248                |
| 退職給付引当金       | 269,462               | 234,398               |
| 長期預り保証金       | 139,899               | 143,622               |
| 繰延税金負債        | 312,067               | 380,792               |
| 固定負債合計        | 1,742,545             | 2,028,314             |
| 負債合計          | 6,653,130             | 7,287,670             |



## (株)重松製作所(7980)平成30年3月期決算短信(非連結)

(単位:千円)

|              | 前事業年度<br>(平成29年3月31日) | 当事業年度<br>(平成30年3月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| 純資産の部        |                       |                       |
| 株主資本         |                       |                       |
| 資本金          | 570,000               | 570,000               |
| 資本剰余金        |                       |                       |
| 資本準備金        | 272,577               | 272,577               |
| 資本剰余金合計      | 272,577               | 272,577               |
| 利益剰余金        |                       |                       |
| 利益準備金        | 142,500               | 142,500               |
| その他利益剰余金     |                       |                       |
| 固定資産圧縮積立金    | 535,397               | 527,207               |
| 別途積立金        | 1,792,000             | 1,792,000             |
| 繰越利益剰余金      | 967,998               | 994,253               |
| 利益剰余金合計      | 3,437,895             | 3,455,961             |
| 自己株式         | △55,892               | △56,904               |
| 株主資本合計       | 4,224,580             | 4,241,634             |
| 評価・換算差額等     |                       |                       |
| その他有価証券評価差額金 | 397,943               | 542,927               |
| 評価・換算差額等合計   | 397,943               | 542,927               |
| 純資産合計        | 4,622,523             | 4,784,561             |
| 負債純資産合計      | 11,275,653            | 12,072,232            |

(2) 損益計算書

(単位:千円)

|                          | 前事業年度<br>(自平成28年4月1日<br>至平成29年3月31日) | 当事業年度<br>(自平成29年4月1日<br>至平成30年3月31日) |
|--------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 売上高                      | 10,509,684                           | 10,794,766                           |
| 売上原価                     | 7,427,655                            | 7,655,462                            |
| 売上総利益                    | 3,082,028                            | 3,139,304                            |
| 販売費及び一般管理費               |                                      |                                      |
| 販売費及び一般管理費合計             | 3,017,259                            | 3,047,671                            |
| 営業利益                     | 64,768                               | 91,633                               |
| 営業外収益                    |                                      |                                      |
| 受取利息                     | 504                                  | 331                                  |
| 受取配当金                    | 12,785                               | 12,512                               |
| 仕入割引                     | 1,954                                | 3,079                                |
| 受取謝礼金                    | 4,738                                | 5,865                                |
| 受取ロイヤリティー                | 19,919                               | 31,054                               |
| 為替差益                     | 7,318                                | 3,798                                |
| その他                      | 10,853                               | 6,157                                |
| 営業外収益合計                  | 58,073                               | 62,797                               |
| 営業外費用                    |                                      |                                      |
| 支払利息                     | 23,107                               | 19,209                               |
| 売上割引                     | 22,108                               | 22,696                               |
| 手形売却損                    | 7,293                                | 7,141                                |
| その他                      | 1,989                                | 202                                  |
| 営業外費用合計                  | 54,498                               | 49,249                               |
| 経常利益                     | 68,343                               | 105,181                              |
| 特別利益                     |                                      |                                      |
| 補助金収入                    | 104,400                              | —                                    |
| 特別利益合計                   | 104,400                              | —                                    |
| 特別損失                     |                                      |                                      |
| 固定資産除却損                  | 9,494                                | 421                                  |
| 特別損失合計                   | 9,494                                | 421                                  |
| 税引前当期純利益                 | 163,249                              | 104,760                              |
| 法人税、住民税及び事業税             | 6,368                                | 35,582                               |
| 法人税等の更正、決定等による納付税額又は還付税額 | —                                    | △32,119                              |
| 法人税等調整額                  | 58,408                               | △2,122                               |
| 法人税等合計                   | 64,777                               | 1,340                                |
| 当期純利益                    | 98,471                               | 103,419                              |

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自平成28年4月1日至平成29年3月31日)

(単位:千円)

|                     | 株主資本    |         |         |           |          |           |         |           |
|---------------------|---------|---------|---------|-----------|----------|-----------|---------|-----------|
|                     | 資本金     | 資本剰余金   |         | 利益準備金     | 利益剰余金    |           |         | 利益剰余金合計   |
|                     |         | 資本準備金   | 資本剰余金合計 |           | その他利益剰余金 |           |         |           |
|                     |         |         |         | 固定資産圧縮積立金 | 別途積立金    | 繰越利益剰余金   |         |           |
| 当期首残高               | 570,000 | 272,577 | 272,577 | 142,500   | 543,608  | 1,792,000 | 933,048 | 3,411,156 |
| 当期変動額               |         |         |         |           |          |           |         |           |
| 剰余金の配当              |         |         |         |           |          |           | △71,733 | △71,733   |
| 当期純利益               |         |         |         |           |          |           | 98,471  | 98,471    |
| 固定資産圧縮積立金の取崩        |         |         |         |           | △8,211   |           | 8,211   | -         |
| 自己株式の取得             |         |         |         |           |          |           |         |           |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |         |         |         |           |          |           |         |           |
| 当期変動額合計             | -       | -       | -       | -         | △8,211   | -         | 34,949  | 26,738    |
| 当期末残高               | 570,000 | 272,577 | 272,577 | 142,500   | 535,397  | 1,792,000 | 967,998 | 3,437,895 |

|                     | 株主資本    |           | 評価・換算差額等     |            | 純資産合計     |
|---------------------|---------|-----------|--------------|------------|-----------|
|                     | 自己株式    | 株主資本合計    | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 |           |
| 当期首残高               | △14,439 | 4,239,294 | 271,439      | 271,439    | 4,510,733 |
| 当期変動額               |         |           |              |            |           |
| 剰余金の配当              |         | △71,733   |              |            | △71,733   |
| 当期純利益               |         | 98,471    |              |            | 98,471    |
| 固定資産圧縮積立金の取崩        |         | -         |              |            | -         |
| 自己株式の取得             | △41,452 | △41,452   |              |            | △41,452   |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |         |           | 126,504      | 126,504    | 126,504   |
| 当期変動額合計             | △41,452 | △14,714   | 126,504      | 126,504    | 111,789   |
| 当期末残高               | △55,892 | 4,224,580 | 397,943      | 397,943    | 4,622,523 |

(株)重松製作所(7980)平成30年3月期決算短信(非連結)

当事業年度(自平成29年4月1日至平成30年3月31日)

(単位:千円)

|                     | 株主資本    |         |         |           |          |           |         |           |
|---------------------|---------|---------|---------|-----------|----------|-----------|---------|-----------|
|                     | 資本金     | 資本剰余金   |         | 利益準備金     | 利益剰余金    |           |         | 利益剰余金合計   |
|                     |         | 資本準備金   | 資本剰余金合計 |           | その他利益剰余金 |           |         |           |
|                     |         |         |         | 固定資産圧縮積立金 | 別途積立金    | 繰越利益剰余金   |         |           |
| 当期首残高               | 570,000 | 272,577 | 272,577 | 142,500   | 535,397  | 1,792,000 | 967,998 | 3,437,895 |
| 当期変動額               |         |         |         |           |          |           |         |           |
| 剰余金の配当              |         |         |         |           |          |           | △85,353 | △85,353   |
| 当期純利益               |         |         |         |           |          |           | 103,419 | 103,419   |
| 固定資産圧縮積立金の取崩        |         |         |         |           | △8,189   |           | 8,189   | —         |
| 自己株式の取得             |         |         |         |           |          |           |         |           |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |         |         |         |           |          |           |         |           |
| 当期変動額合計             | —       | —       | —       | —         | △8,189   | —         | 26,255  | 18,066    |
| 当期末残高               | 570,000 | 272,577 | 272,577 | 142,500   | 527,207  | 1,792,000 | 994,253 | 3,455,961 |

|                     | 株主資本    |           | 評価・換算差額等     |            | 純資産合計     |
|---------------------|---------|-----------|--------------|------------|-----------|
|                     | 自己株式    | 株主資本合計    | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 |           |
| 当期首残高               | △55,892 | 4,224,580 | 397,943      | 397,943    | 4,622,523 |
| 当期変動額               |         |           |              |            |           |
| 剰余金の配当              |         | △85,353   |              |            | △85,353   |
| 当期純利益               |         | 103,419   |              |            | 103,419   |
| 固定資産圧縮積立金の取崩        |         | —         |              |            | —         |
| 自己株式の取得             | △1,012  | △1,012    |              |            | △1,012    |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |         |           | 144,983      | 144,983    | 144,983   |
| 当期変動額合計             | △1,012  | 17,054    | 144,983      | 144,983    | 162,037   |
| 当期末残高               | △56,904 | 4,241,634 | 542,927      | 542,927    | 4,784,561 |

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

|                         | 前事業年度<br>(自平成28年4月1日<br>至平成29年3月31日) | 当事業年度<br>(自平成29年4月1日<br>至平成30年3月31日) |
|-------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                      |                                      |
| 税引前当期純利益                | 163,249                              | 104,760                              |
| 減価償却費                   | 546,210                              | 676,316                              |
| 固定資産除却損                 | 9,494                                | 421                                  |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)         | △3                                   | 319                                  |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)         | △25,563                              | △720                                 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少)       | △23,773                              | △35,064                              |
| 受取利息及び受取配当金             | △13,289                              | △12,843                              |
| 支払利息                    | 23,483                               | 19,209                               |
| 手形売却損                   | 7,293                                | 7,141                                |
| 補助金収入                   | △104,400                             | —                                    |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | 627,350                              | △359,276                             |
| たな卸資産の増減額(△は増加)         | △25,868                              | △418,260                             |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | △241,631                             | 167,927                              |
| 未払費用の増減額(△は減少)          | △139,599                             | 34,618                               |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)        | △9,297                               | 31,460                               |
| その他                     | △415                                 | △4,850                               |
| 小計                      | 793,240                              | 211,160                              |
| 利息及び配当金の受取額             | 13,332                               | 12,841                               |
| 利息の支払額                  | △23,421                              | △19,416                              |
| 法人税等の支払額                | △249,788                             | △4,884                               |
| 法人税等の還付額                | —                                    | 114,319                              |
| 補助金の受取額                 | 104,400                              | —                                    |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 637,762                              | 314,019                              |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                      |                                      |
| 有形固定資産の取得による支出          | △810,275                             | △419,507                             |
| 無形固定資産の取得による支出          | △26,493                              | △35,092                              |
| 貸付けによる支出                | △1,020                               | —                                    |
| 貸付金の回収による収入             | 2,474                                | 1,870                                |
| 投資その他の資産の増減額(△は増加)      | △1,706                               | △2,449                               |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △837,022                             | △455,178                             |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                      |                                      |
| 短期借入金の純増減額(△は減少)        | 500,000                              | 200,000                              |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出    | △42,919                              | △38,265                              |
| 長期借入れによる収入              | 600,000                              | 800,000                              |
| 長期借入金の返済による支出           | △615,668                             | △651,994                             |
| 社債の償還による支出              | △40,000                              | —                                    |
| 配当金の支払額                 | △71,733                              | △85,353                              |
| 自己株式の取得による支出            | △41,452                              | △1,012                               |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 288,226                              | 223,375                              |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | —                                    | —                                    |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | 88,966                               | 82,215                               |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 423,736                              | 512,702                              |
| 現金及び現金同等物の期末残高          | 512,702                              | 594,918                              |

## (5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業は、労働安全衛生保護具の製造販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(持分法損益等)

前事業年度(自平成28年4月1日至平成29年3月31日)

該当事項はありません。

当事業年度(自平成29年4月1日至平成30年3月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり純資産額並びに1株当たり当期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|           | 前事業年度<br>(自平成28年4月1日<br>至平成29年3月31日) | 当事業年度<br>(自平成29年4月1日<br>至平成30年3月31日) |
|-----------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 1株当たり純資産額 | 649円89銭                              | 672円80銭                              |

|                  | 前事業年度<br>(自平成28年4月1日<br>至平成29年3月31日) | 当事業年度<br>(自平成29年4月1日<br>至平成30年3月31日) |
|------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 1株当たり当期純利益金額     | 13円74銭                               | 14円54銭                               |
| (算定上の基礎)         |                                      |                                      |
| 当期純利益(千円)        | 98,471                               | 103,419                              |
| 普通株式に係る当期純利益(千円) | 98,471                               | 103,419                              |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | —                                    | —                                    |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 7,164                                | 7,111                                |

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. その他

## (1) 販売の実績

(千円未満切捨)

| 区 分            | 第71期<br>(自平成28年4月1日<br>至平成29年3月31日) |                        | 第72期<br>(自平成29年4月1日<br>至平成30年3月31日) |                        | 増 減                  |                      |
|----------------|-------------------------------------|------------------------|-------------------------------------|------------------------|----------------------|----------------------|
|                | 金 額                                 | 構成比 %                  | 金 額                                 | 構成比 %                  | 金 額                  |                      |
| 製<br>品         | 防 毒 マ ス ク                           | 2,824,883              | 26.9                                | 2,887,326              | 26.7                 | 62,443               |
|                | 防じんマスク                              | 2,300,522              | 21.9                                | 2,476,114              | 23.0                 | 175,592              |
|                | 送 気 マ ス ク                           | 410,303                | 3.9                                 | 439,802                | 4.1                  | 29,499               |
|                | そ の 他 の<br>呼 吸 用 保 護 具              | 1,030,436              | 9.8                                 | 982,503                | 9.1                  | △ 47,933             |
|                | そ の 他                               | 436,141                | 4.1                                 | 419,215                | 3.8                  | △ 16,925             |
|                | 小 計<br>(うち輸出額)                      | 7,002,285<br>(733,228) | 66.6<br>(7.0)                       | 7,204,960<br>(986,174) | 66.7<br>(9.1)        | 202,675<br>(252,946) |
| 商<br>品         | 自給式呼吸器                              | 2,471,179              | 23.5                                | 2,503,684              | 23.2                 | 32,505               |
|                | 送 気 マ ス ク                           | 36,304                 | 0.3                                 | 28,267                 | 0.3                  | △ 8,036              |
|                | 酸素計・ガス検知器                           | 162,817                | 1.6                                 | 150,288                | 1.4                  | △ 12,528             |
|                | そ の 他                               | 837,100                | 8.0                                 | 907,567                | 8.4                  | 70,467               |
|                | 小 計<br>(うち輸出額)                      | 3,507,400<br>(25,057)  | 33.4<br>(0.2)                       | 3,589,806<br>(11,873)  | 33.3<br>(0.1)        | 82,406<br>(△ 13,183) |
| 合 計<br>(うち輸出額) | 10,509,684<br>(758,285)             | 100.0<br>(7.2)         | 10,794,767<br>(998,047)             | 100.0<br>(9.2)         | 285,082<br>(239,762) |                      |

## 主要製品の受注状況

当社は、概ね見込生産を行っておりますので、記載を省略しております。

(2) 役員の変動(平成30年6月28日付)

① 昇任取締役候補

専務取締役開発設計部長 兼 小野 研一 (現 常務取締役開発設計部長 兼  
量産設計部長 量産設計部長)

常務取締役第二生産本部長 兼 工藤 心平 (現 取締役生産技術部長 兼  
姫路製造部長 姫路製造部長)

常務取締役研究部長 兼 野口 真 (現 取締役研究部長 兼  
シックスシグマ推進本部長 シックスシグマ推進本部  
シックスシグマ推進室長)

常務取締役マーケティング本部長 二戸 応典 (現 取締役マーケティング部長)  
兼 マーケティング部長

② 退任予定監査役 菊田 佳幸 (任満了による)

③ その他の役員の変動

専務取締役第一生産本部長 中井 悟 (現 専務取締役生産本部長 兼  
シックスシグマ推進本部長)

以 上